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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá zpracováním geodetického zaměření

interiéru místnosti památkového stavebního objektu – Husova sboru v pražských

Dejvicích. Data získaná z tohoto zaměření jsou v práci následně využita při tvorbě

výkresové dokumentace. Jsou zde také popsány možnosti tvorby 3D modelu daného

interiéru historického objektu. Práce uvádí teoretický přehled o měřických metodách

používaných při zaměřování stavebních objektů a přehled dostupných softwarů pro

tvorbu 3D modelů. Nechybí ani historický přehled vývoje měřické dokumentace

historických staveb, účel a obecné zásady zaměřování památkových objektů nebo

význam vizualizace staveb ve 3D. Hlavním cílem práce je zaměření vybraného

interiéru polární prostorovou metodou s využitím pasivního odrazu, zpracování 2D

výstupů (půdorys, řezy, detail sloupu) tohoto objektu a uvedení možností prezentace

výsledků ve 3D.

Klíčová slova: geodetické zaměření, historický objekt, zaměření interiéru, výkresová

dokumentace, 3D model, polární prostorová metoda, MicroStation

Summary

This Diploma thesis deals with geodetic survey of the interior in the historical

building of Hussite Church in Dejvice, Prague. Data that has been obtained from

survey is used in the thesis in creation of the drawing documentation. In the thesis,

there are also described options for creating a 3D model of the interior of the historical

building. The thesis presents a theoretical overview of surveying methods used in

surveying of buildings and it presents a list of available software for creating 3D

models, too. There is also a historical overview of development of surveying

documentation for historical buildings. The thesis also focuses on purpose and general

principles in surveying of historical buildings and importance of visualization in 3D.

The main aim of this thesis is to survey the selected interior by spatial polar method

using passive reflection, to process 2D outputs (platform, elevations, detail of the

pillar) of the object and to describe opportunities of presenting results in 3D.

Keywords: geodetic survey, historical building, survey of the interior, drawing

documentation, 3D model, spatial polar method, MicroStation
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1. Úvod a cíle práce

S potřebou zaměřovat památné stavby se setkáváme již v období raného

novověku. Postupem času tato potřeba sílila a ohromným rozvojem prochází i dnes.

Napomáhá tomu hlavně rychlý vývoj technologií. Zaměřování historických budov a

vytváření věrných a podrobných měřických dokumentací je jedním z nejdůležitějších

prostředků pro péči o nemovité kulturní památky. Bez těchto dokumentací se však

neobejdou ani architekti či historici. (Veselý, 2014)

S vývojem technologií roste také atraktivita vytváření 3D modelů historických

i jiných budov, jelikož se jedná v podstatě o jedinou možnost reálné vizualizace

okolního prostředí. Uplatnění 3D modelů nalezneme také v turistickém odvětví, kdy

například města mohou prezentovat významná místa nebo památky ve svém okolí.

Další možností využití těchto modelů jsou například mapové aplikace, které nabízejí

panoramatické pohledy různých míst a měst. (Lavička, 2015)

Jedním ze dvou důvodů, proč jsem si vybral dané téma pro vypracování mé

diplomové práce, byla právě atraktivnost, aktuálnost a velký význam a potenciál 3D

modelace stavebních objektů a výkresové dokumentace jako takové. Druhým

důvodem volby tohoto tématu byla možnost spolupráce se studentem ČVUT v Praze,

Bc. Josefem Broučkem, který studuje na Stavební fakultě obor Geodézie a kartografie

(Katedra speciální geodézie). Tato spolupráce byla pro mě velice přínosná, jelikož

jsem díky ní mohl rozšířit své znalosti a dovednosti v daném oboru.

V literárním přehledu, respektive v teoretických východiskách práce jsou

zařazeny subkapitoly, které se věnují historickému vývoji měřické dokumentace

historických staveb od raného novověku po současnost. Dále pak jsou zde obsaženy

subkapitoly, zabývající se srovnáním zaměřování budov se zahraničím a subkapitola

o směřování současné měřické praxe. Zmíněn je i účel geodetického zaměřování

památkových staveb a význam jeho zpracování ve 3D prostředí.

V kapitole „metodika“ jsou uvedeny obecné postupy práce, které se používají

při zaměřování historických staveb. Je zde popsáno, jakým způsobem probíhá

zaměření staveb od výběru objektu, zvolení souřadnicového systému, měřických

metod, pomůcek a přístrojů, až po výběr vhodného SW pro zpracování zaměřených

dat.
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Hlavním cílem práce je geodetické zaměření interiéru památkového objektu

vhodnou měřickou metodou a následné zpracování zaměřených dat.

Objektem pro zaměření se stalo ústředí Církve Československé husitské –

Husův sbor v Praze (Dejvice), konkrétně vstupní hala Bohoslovecké koleje. Za

nejvhodnější metodu zaměření haly byla zvolena polární prostorová metoda

s využitím pasivním odrazu (laserové stopy). Toto měření bylo doplněno kontrolními

a konstrukčními oměrnými pomocí svinovacího metru a laserového dálkoměru.

Zpracování dat proběhlo v softwaru MicroStation. V tomto SW byla vytvořena

projektová dokumentace historického objektu. Projektová dokumentace se skládá

z půdorysu, dvou řezo/pohledů na vstupní dveře a dveře vedoucí do další místnosti,

dvou podélných řezo/pohledů celé chodby a detailu sloupu. V závěrečných pasážích

práce je popsán teoretický postup tvorby 3D modelu v tomto SW.
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2. Literární přehled

V této kapitole jsou uvedeny veškeré teoretické podklady, které byly využity

při zpracování daného tématu. Obsaženy jsou zde nejstěžejnější poznatky autorů, kteří

se problematikou zaměřování staveb a jejím zpracováním zabývali, dále různé články

a internetové publikace a jiné prameny, ze kterých bylo čerpáno. Kapitola se nezabývá

pouze obecnou rovinou zaměřování stavebních objektů, ale zaměřuje se konkrétně na

tvorbu měřické dokumentace k památkovým objektům a snaží se vyzdvihnout

atraktivitu zpracování výsledků geodetického zaměření ve 3D prostředí.

2.1 Účel měřické dokumentace

Historické stavby tvoří velmi významnou část našeho kulturního dědictví.

Běžně vnímáme jejich vzhled, proporce, uspořádání v krajině či ve městech. Díky

těmto stavbám získáváme nespočet důležitých informací o naší minulosti. Tato fakta

jsou hlavními důvody, proč má poznávání, výzkum a dokumentace historických staveb

tak veliký význam. Péče o historické památky a jejich kvalitní dokumentace je jakýmsi

měřítkem kulturní vyspělosti naší společnosti. (Bláha, 2005)

V památkové evidenci tvoří nepostradatelnou součást praktické památkové

péče také měřická dokumentace. Věrné a dostatečně podrobné plány stavby využívají

například památkoví architekti, projektanti, stavební historikové nebo vědečtí

pracovníci. Návrhy oprav, rekonstrukcí, přestaveb, posuzování vhodnosti či

nevhodnosti navrhovaných opatření, vyhodnocování vývoje stavby apod. lze provádět

jen na základě kvalitně zpracované měřické dokumentace. (Veselý, 2014)

2.2 Přehled dějin měřické dokumentace historických staveb

Jak již bylo zmíněno výše, první zmínky o zaměření památkových staveb

pramení z období raného novověku. Souviselo to především s příchodem humanismu,

kdy mnoho významných architektů a umělců zaměřovalo ruiny a zkoumalo jejich

proporce a tvarosloví v rámci zachování hmotného odkazu antiky. (Alberti, 1956;

Palladio, 1958)
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Zájem o zaměřování staveb přetrval a nadále se rozvíjel v 17. a 18. století.

Nejvýznamnější prací z tohoto období se stala dokumentace Giambattisti Piranesiho,

který zaměřil antické zříceniny. (Ficacci, 2000)

Po třicetileté válce, kdy bylo zdevastováno a poničeno mnoho staveb, vznikaly

v rámci rekonstrukcí plány stavitelů a architektů, kteří je vytvářeli pro panovníka,

církevní instituce nebo šlechtické rody. (Ebel, 2006)

V 19. století vzrostl zájem o dokumentaci středověkých staveb, začaly se tedy

studovat sakrální a fortifikační stavby v románském a gotickém stylu. Toto období lze

vnímat jako počátek rozvoje ochrany historických staveb a jejich dokumentace.

(Veselý, 2014)

60. léta 19. století byla pro problematiku měřické dokumentace důležitá,

jelikož se spolu s poznáváním historických staveb stala povinným předmětem studia

stavitelství a architektury. Zasloužili se o to například profesoři Friedrich Schmidt ve

Vídni nebo Eugen Emanuel Violet-le-Duc v Paříži. V tomto období vznikly

prvopočátky techniky průsekové fotogrammetrie, nárůst technicky pořizované


[…]


1043 -1.613 0.421 2.491

1044 -1.670 0.356 2.494

1045 -1.685 0.278 2.809

1046 -1.563 0.336 2.802

1047 -1.530 0.458 2.801

1048 -2.753 -0.487 0.007

1049 -2.764 -0.480 2.343

1050 -2.708 -0.438 2.349

1051 -2.670 -0.527 2.607

1052 -2.718 -0.438 2.946

1053 -2.682 -0.519 2.973

1054 -2.220 -1.415 4.042

1055 -2.224 -1.419 3.960

1056 -1.747 -2.345 2.606

1057 -1.699 -2.417 2.349

1058 -1.773 -2.434 2.345

1059 -1.762 -2.439 0.004

1060 -0.050 -2.027 0.946

1061 0.474 -1.761 0.940

1062 0.523 -1.736 0.941

1063 1.233 -1.377 0.938

1064 1.286 -1.352 0.937

1065 1.814 -1.082 0.931

1066 3.589 3.157 1.456

1067 3.512 3.199 1.458

1068 3.468 3.260 1.457

1069 3.268 3.168 1.467

1070 3.190 3.217 1.468

1071 3.143 3.312 1.466

1072 3.142 3.315 2.229

1073 3.189 3.218 2.242

1074 3.272 3.172 2.292

1075 3.473 3.268 2.515

1076 3.507 3.198 2.514

1077 3.596 3.154 2.566

1078 1.764 2.226 2.570

1079 3.596 3.159 2.926

1080 3.023 2.872 2.924

1081 2.285 2.500 2.925

1082 2.206 2.541 3.724

1083 2.284 2.494 3.814

1084 2.910 2.977 3.796

1085 2.952 2.916 3.801

1086 3.023 2.870 3.835

1087 1.780 2.263 1.651

1088 1.518 1.954 1.655

1089 1.427 1.909 1.656

1090 1.354 1.867 1.657

1091 0.992 1.674 1.660

1092 0.914 1.706 1.660

1093 0.860 1.606 1.661

1094 0.791 1.591 1.662

1095 0.741 1.702 1.661

1096 -1.799 0.263 1.662

1097 -1.970 0.168 1.660

1098 -1.931 0.095 1.661

1099 -0.789 -2.128 1.657

1100 -0.753 -2.201 1.657

1101 -0.576 -2.122 1.658

1102 -0.453 -2.153 1.658

1103 -0.430 -2.062 1.659

1104 -0.373 -2.040 1.659

1105 -0.295 -2.139 1.658

1106 2.063 -0.953 1.657

1107 2.013 -0.863 1.658

1108 2.167 -0.822 1.657

1109 2.205 -0.714 1.657

1110 2.554 -0.536 1.654

1111 3.099 -0.428 1.648

1112 4.927 0.410 1.630

1113 4.936 0.501 1.630

1114 5.244 0.665 1.627

1115 5.354 0.877 1.625

1116 4.154 3.273 1.626

1117 0.351 -0.052 4.516

1118 0.438 -0.217 4.513

1119 0.386 -0.389 4.519

1120 0.234 -0.472 4.510

1121 0.058 -0.428 4.513

1122 -0.029 -0.263 4.508

1123 0.013 -0.085 4.506

1124 0.183 -0.003 4.496

1125 0.256 -0.078 4.330

1126 0.363 -0.289 4.334

1127 0.145 -0.413 4.334

1128 0.026 -0.181 4.330

1129 2.023 -0.973 2.875

1130 1.992 -0.915 2.888

1131 2.007 -0.883 2.889

1132 1.979 -0.827 2.862

1133 2.029 -0.813 2.881

1134 2.033 -0.761 2.873

1135 0.866 1.568 2.911

1136 0.825 1.587 2.909

1137 0.778 1.560 2.878

1138 0.765 1.609 2.888

1139 0.718 1.614 2.878

1140 0.686 1.686 2.862

1141 -1.646 0.521 2.907

1142 -1.602 0.450 2.886

1143 -1.624 0.415 2.895

1144 -1.589 0.368 2.862

1145 -1.636 0.356 2.893

1146 -1.644 0.302 2.865

1147 -0.459 -2.024 2.882

1148 -0.418 -2.043 2.888

1149 -0.375 -2.013 2.866

1150 -0.353 -2.070 2.896

1151 -0.311 -2.061 2.888

1152 -0.271 -2.129 2.899

1153 -0.422 -1.930 3.721

1154 -0.248 -1.975 3.715

1155 1.847 -0.899 3.740

1156 1.847 -0.899 3.739

1157 1.938 -0.739 3.720

1158 0.822 1.453 3.697

1159 0.659 1.503 3.694

1160 -1.458 0.430 3.750

1161 -1.545 0.274 3.732

1162 -1.075 -0.847 4.242

1163 -1.074 -0.847 4.239

1164 -0.992 -0.815 4.412

1165 0.889 -1.564 4.180

1166 0.847 -1.489 4.191

1167 0.816 -1.436 4.372

1168 1.459 0.408 4.224

1169 1.459 0.408 4.224

1170 1.372 0.384 4.399

1171 -0.484 1.106 4.195

1172 -0.449 1.027 4.194

1173 -0.423 0.966 4.373

1174 -1.801 0.268 2.998

1175 -1.972 0.177 2.969

1176 -1.930 0.101 2.938

1177 -1.390 -0.960 4.163

1178 -1.390 -0.960 4.247

1179 -1.231 -0.850 4.254

1180 -0.790 -2.124 2.984

1181 -0.759 -2.195 3.016

1182 -0.574 -2.116 2.942

PODLAHA 6.174 2.940 -0.016

PODLAHA1 1.669 -0.138 0.010

PODLAHA2 -1.119 -1.125 0.000

Zdroj: vlastní

Zpracování: vlastní

Příloha č. 6: Výkresová dokumentace

6 výkresů

Zpracování: vlastní

Příloha č. 7: Polní náčrty

4 náčrty

Zpracování: vlastní