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Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 - Zemědělská specializace
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Akademický rok: 2016/2017
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Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložené výkresy mají podobu solidně zpracovaného výstupu geodetického zaměření (v rámci zadání
práce v pořádku, za předpokladu odevzdání v elektronické podobě), za dokončenou stavební dokumentaci
je považovat nelze.

Otázka č.1: Při průzkumu byla učiněna domněnka, že se konstrukční prvky a jejich uspořádání opakují.
Bylo toto při samotném měření ověřeno kontrolními body/mírami? Nebo to autor považoval za fakt a dále
neověřoval?
Otázka č.2: Jaká byla náročnost zaměření?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

11. 5. 2017
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